
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 140 

Del  17/02/2020

DIRIGENZA AREA 1

Provveditorato

Proposta n. 81 del 14 febbraio 2020

OGGETTO: Rinnovo  quota  associativa  AICCRE (Associazione  Italiana  per  il  Consiglio  dei 
Comuni e  delle Regioni d'Europa). Anno 2020. Impegno di spesa e liquidazione.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione n. 6 del 08.01.2020 sono state rinnovate le 
quote associative per l'anno 2020 a diverse associazioni e fondazioni;

DATO  ATTO che  per  un  mero  refuso  non  è  stata  rinnovata  la  quota  per 
l'Associazione  AICCRE (Associazione Italiana del Consiglio dei Comuni e delle Regioni  
d'Europa);

VISTO che a seguito di contatto con la suddetta associazione è stato comunicato a 
questo Servizio l'importo dovuto per la quota associativa anno 2020 pari a € 413,62;

RITENUTO pertanto  necessario  assumere  impegno  di  spesa  a  favore  delle 
succitata  associazione  per  un  importo  pari  ad  € 413,62  al  Capitolo  190  codifica 
01.01.1.03.02.99.003 dell'Esercizio 2020;

DATO ATTO che:
• la  normativa  sulla  tracciabilità  non  trova  applicazione  al  pagamento  di  quote  

associative effettuato dalle stazioni appaltanti,  atteso che le suddette quote non 
configurano un contratto d’appalto  (determinazione AVCP n. 4/2011, par. 4.11);

• i  pagamenti  delle  quote  associative  dovranno  essere  effettuati  tramite  bonifici 
bancari  sui  conti  correnti  comunicati  dalle  suddette  associazioni,  elencati  nella 
parte determinativa del presente atto;

PRESO ATTO  che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);



VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• la Legge n. 160 del 27.12.2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  procedere  ad  impegnare  la  somma  di  euro 413,62  alla  codifica 
01.01.1.03.02.99.003 (Cap. 190 QUOTE ASSOCIATIVE ANCI, AICCRE, CENTRI 
STORICI E ALTRI) del  bilancio di  Previsione 2020/2022 – Esercizio 2020 – a 
favore di:

ANAGRAFICA ASSOCIAZIONE ITALIANA PER IL CONSIGLIO DEI 
COMUNI E DELLE REGIONI D'EUROPA (AICCRE)

INDIRIZZO Via Messina 15

CAP 00198

LOCALITA' ROMA

PROVINCIA RM

STATO ITALIA

P.IVA

CODICE FISCALE 80205530589

IBAN IT52U0306905020100000063596

2. Di incaricare l'ufficio ragioneria di provvedere al pagamento delle quote associative 
entro il mese di  Marzo 2020  tramite bonifico bancario utilizzando il codice IBAN di  
cui alla tabella elencata al punto precedente.

3. Di dare atto  che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.   

 
 



Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


